## Q V I N C T V S

**I**AM affuditatis nullum est praeceptum; uerbumq. ipsum docet, quae res sit. Prodest quidem uebementer, nusquam deesse: sed tamen hic fructus est affuditatis, non solum esse Romae, atque in foro, sed affidue pectere, saepe eosdem appellare, non committere, ut quisquam possit dicere, quod eius sit, consequi possit, si abs te non sit rogatum, & ualde,

ac diligenter rogatum. Benignitas autem late patet, & est in re familiari, quae, quamquam ad multitudinem peruenire non potest, tamen ab amicis laudatur, & multitudini grata est. Est in coniuiciis, quae facete abs te, & amicis tuis concelebrentur, & passim, & tributim.

## E X P L A N A T I O

**I**AM affuditatis. § De hac pauciora tradit, quia per se satis patet, tamen magnum eius fructum esse dicit, si assiduus sit Romae & in foro, & saepe eosdem appellat: proposito etiam metu iustae reprehensionis, si sibi defuerit. De benignitate pluribus agit, & triplicem illam facit, in re familiari, in coniuiciis, & opera, & desingulis separatis. NVLLVM est praeceptum. § Quid agendum sit, Nam, ut assidui simus, uerbum ipsum indicat, de quo supra ex Varrone. Hinc M. Cic. tercia Verr. Ut probet emptam a Verre praeturam, non assiduitate paratam, dicit, eum Romae, post quaesturam, uix triduum constitisse. Contra uero pro Plancio: Valuit Plancius assiduitate, ualuit obseruandis amicis, ualuit liberalitate. Fuit in oculis, pertinuit, & ante dixerat, numquam eum ex urbe absuisse. PRODEST quidem. § Nam assiduitate, quodlibet aliquid datur, ut est in Graecorum sententijs. NON solum esse Romae. § Habitare in oculis dicit pro Plancio: Seni Populum Romanum aures hebetiores, oculos acres, atque acutos habere. ATQUE in foro. § Quippe in forum conueniebant candidati, ut supplicant. Val. lib. 4. cap. 5. de L. Craso. SAEPE eosdem appellare, § Nihil ueritus, ne molestus sis. Inde uerbum Prenfare frequentatissimum. NON committere. § Quasi tu tibi deesse uidearis. QVOD eius sit. § Verba accusantis negligentiam candidati. Quod eius sit: id est suffragium illius consequi possit. modo tu diligenter roges. SI abs te non sit rogatum. § libri scripti non habent negationem;

Non.

non. Et prorsus est expungenda. Et ualde, ac diligentem rogatum. § Haec duplicatio necessaria est. non enim satis est, quid, sed quomodo. Nam facit eos populus, a quibus maxime est ambitus. ut orat. pro Cn. Plancio. BENIGNITAS autem late patet. § Id est, liberalitas ad multos extenditur, & multis modis exerceri potest. Cic. lib. 2. off. Benignitas, quae constat ex opera, latius pater. Et est in re familiari. § Illud, Et, in principio primi membra non placet, cum praesertim non uideam in secundo membro alterum, Et, cum quo connectatur. libri scripti habent Etiam. Puto legendum, Ea. C. c. 2. offic. Duplex liberalitatis ratio. Nam aut opera benigne sit indigentibus, aut pecunia. & Terent. Phorm. act. 5. sc. 3. Paritor nunc opera me adiuves, ac dudum re opitulata es. Quae quamquam ad multitudinem. § Largitio, quae fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaustus; qua, quo in plures uluis sis, eo minus in multos uti possis. Cic. offic. lib. 1. T A M E N ab amicis. § Idem Cic. Largendum est nonnumquam, nec omnino hoc liberalitatis genus repudiandum, sed diligenter, atque moderate. Quamquam autem largitio, quae corrumpendi populi gratia fiebat, legibus prohibebatur, erat tamen aliqua concessa largitio. Quare Romae habebant singulae tribus, legitimos diuines, cum aliquid in populum distribuendum erat. Cic. in 2. Verr. Diuines omnium tribuum nominat. Qui primus Romae populo, aut iudici pecuniam largitus sit, ignoratur. Plutarch. in Coriolano. Est in coniunctis. § Licuisse candidatis, petitionis tuae cautiae, coniuncta populo facere, ex hoc loco appareat. Sed mox referente Cicerone consule S. C. factum est, in quo erat, contra legem Calpurniam, quae de ambitu erat, factum uideri, si prandia vulgo esset data, ut in orat. pro Mure. Quae facere abs te. § locus corruptus. Libri scripti, Quae facere oportet. Lambinus, Quae facito & abs te. Sed malim, Quae fac & abs te, & ab amicis. Et amicis tuis. § Tu nomine, ut in eadem orat. pro Mur. CONCELEBRENTVR. § Frequentetur. Lucret. lib. 1. Quae mare nau. quae terras frug. Concelebras. & M. Cic. pro Mur. Si domus celebratur. PASSIM. § Vulgo, apud uniuersos, in eadem orat. TRIBUTIM. § Tribulibus tuis, in eadem orat.

## Q V I N C T V S

**E**ST etiam in opera, quam per uulga, & communica; cura, ut aditus ad te diurni, atque nocturni pateant, neque foribus solum aedium tuarum, sed etiam uulnus, & fronte, quae est animi ianua. Quae si significant uoluntatem abditam esse, ac retrusam, parui refert patere hostium. Homines enim non modo promitti sibi, praesertim, quae a candidato pe-

tant, sed etiam large, ac honorifice promitti nolunt. Quare hoc quidem facile praeceptum est. Ut, quod affecturus sis, id significes te studiose, ac libenter esse facturum; illud difficultius, & magis ad tempus, quam ad naturam accommodatum tuam; quod facere non possit, ut id incunde neges. Quorum alterum est boni uiri, ac erum boni petitoris.

## E X P L A N A T I O

**E**ST etiam. § De tertia parte benignitatis, quae opera fit; quam iubet cum omnibus liberalissime communicare. Ea condicione, ut, quod facturus sit, libenter faciat; quod facere nequeat, incunde neget. CVRA, ut aditus ad te diurni, atque nocturni pateant. § Hoc est, quod se fecisse dicit. M. Tull. in orat. pro Plancio: Neminem a congressu meo, neque ianitor meis, neque somnus absterruit. & in ep. 2. lib. 6. ad Att. Aditus ad me minime prouinciales, nihil per cubicularium. Ante lucem in ambulabam domi; ut olim, candidatus. Grata haec, & magna, mihiq. nondum laboriosa, ex illa ueteri militiae. **S**ED etiam multa, & fronte. § Ut per fores introspicimus, & cognoscimus, quid in aedibus fiat, sic per uultum & frontem animum cernimus. Ideo suauia metaphora dixit Frontem animi esse ianuam. M. Cic. lib. 3. de orat. & in orat. Imago animi uultus, indices oculi. VOLUNTATEM abditam esse, ac retrusam. § Ut nulla apparet agendi uoluntas, etiam si secus loquantur. Solent autem nonnulli fronte, ac uultu simulationem facililime sustinere. Alij, cum aliud sentiant, & loquantur, non tamen tantum ualent ingenio, ut non apparet, quid cupiant. Quod de Pompeio scripsit Coelius ep. 1. lib. 8. Fam. ABGITAM ac retrusam. § Coniungit haec duo Cic. & in Verr. & lib. 1. de orat. PARVI refert patere ostium. § Ut facile admittantur. Nam, ut dicit Seneca libro sexto de beneficijs, In pectore amicus, non in atrio queritur. Isocrates ad Demonicum, Μηδέ τάς χάριτας αχαίσσος χαριζόμενος. ὅπερ πάσσων εἰ πολλοί, ποιοι κυρτεῖς μὲν ἀνδρεῖς δὲ τοῖς φίλοις νηπουργοῦντες. Id est, Neque beneficium ingrate conferens. Quod accidit multis, qui faciunt quidem, sed iniunde amicis inseruent. HOMINES enim. § Seneca ep. 81. Non quantum sit, sed a quali uoluntate profectum perpendiculariter. & lib. primo. de Benef. Non quid fiat, aut quid detur refert, sed qua mente. quia beneficium, non in eo, quod fit, aut datur, consistit, sed in ipso dantis, aut facientis animo. Ideo apud eundem: Gratiae ridentes pinguntur, quia prouerentium uultus hilares esse debent. & lib. 2. Beneficium aspere datum, panis lapidifus uocatur. PRAESERTIM quae a candidato. § Qui, quod eget aliorum opera, omnia agere debent, ut libi omnium deuinciat uoluntates. LARGE, ac honorifice promitti. § Ut honos etiam habitus uideatur ijs, quibus promissum est. Scripti libri habent Atque honorifice. quod quamquam leue uidetur, tamen sciendum, obseruatum esse apud M. Ciceronem, raro, ne dicam numquam, post coniunctionem, Ac, sequi uerbum a uocali, sed fere a consonante incipiens. QUARE hoc quidem facile praeceptum est. § Quod obseruare facile possit. STUDIOSE, ac libenter esse facturum. § Cic. ep. prima lib. 13. Prius uelim tibi peruadeas, ut hoc mea cauilla libenter facias, quam ut facias. ILLUD difficultius. § Quia contra naturam tuam. AD rempus. §

*pus.* Petitionis tuae, cui inserviendum est, & faciendum etiam id, quod a natura non habes, ut supra iam dixit. *AC COMMODATVM.* Aptum, conueniens. sic ep. 67, lib. 13. Ad meae uitae rationem accommodatum. *Vt id iucunde neges.* Ea prudentia, & iucunditate, ut negando etiam gratius uideare. Huc respicit Publij sententia: Pars beneficij est, quod petitur, bene si neges. Hoc loco membrum deesse suspicati aliqui sunt, & legerunt ex ingenio, Aut iucunde promittas, aut ingenue neges, quia sequitur, *Quorum alterum est boni uiri, alterum boni petitoris;* ut suo cuique membro, alterum respondeat. Ego nullius coniecturam damno; sed tamen consensum scriptorum librorum non remere reiiciendum puto. Cum praesertim illa duo, Alterum, & Alterum habeat, quo referantur, nullo nouo addito membro. Nempe ad duo praecepta, paulo ante posita. Alterum est boni uiri, quod acturus sis, id significes te studiose, ac libenter esse facturam. Alterum boni petitoris, id est, candidati, quod facere non possis, ut iucunde neges.

### Q V I N C T V S

**N**AM, cum id petitur, quod honeste, aut sine detrimento nostro promittere non possumus, quomodo si quis roget, ut contra amicum aliquam causam recipiamus, belle negandum est, ut ostendas necessitudinem, demonstres quam moleste feras; alijs te id rebus exsarteturum esse persuadeas. Au-

dini hoc dicere quendam de quibusdam oratoribus, ad quos causam suam detulisset, gratiorem sibi fuisse orationem eius, qui negasset, quam illius, qui recepisset. sic homines fronte, & oratione magis, quam ipso beneficio, req. capiuntur.

### E X P L A N A T I O

**N**AM, cum. Ratio, cur iucunde negandum, ut conserues amicum, & quomodo id sit faciendum, docet. *QVOMODO si quis roget.* Exempli gratia, quod autem hic in exemplum proponit, pulchre uenit Ciceroni, ut apparat in epist. 1. ad Att. sed parum profuit seruas fratris praecepta, si quidem res sunt cum Caecilio homine acerbissimo, & narura difficillima, qui illi grauius iratus est, quod eius causam non recipit. *DEMONSTRES quam moleste feras.* Non posse id facere, quod ille petat. *Allis te id rebus exsarteturum.* Eti libri scripti habent Exacturum, placet tamen Exsarturum, id est compensaturum, ut illud epist. 62, lib. 13. Sed idem sarcasm. Hoc ita faciendum esse, docuit ipse etiam M. Cicero lib. 2. off. ut iam a nobis relatum est. *AVDIVI hoc dicere.* Comprobata testimonio. *GRATIOREM suisse orationem eius, qui negasset.* Quoniam iucunde negasset. *QVAM illius, qui recepisset.* Quia inuitus recepisse uideretur. *Sic homines.* Clausula. In omnibus enim rebus uoluntatem spectare oportet, ut lib. 2. de Inuent. *CAPIVNTVR.* delectantur, ut ep. 1. 5. lib. 9. Mirifice capior facetijs.

### Q V I N C T V S

**V**ERVM hoc probabile est. Illud alterum subdurum, tibi homine plane perito suadere. sed tamen temporis tuo consulam. Quibus enim te propter aliquod officium necessitudinis affuturum negaris, tamen iij possunt abs te placati, aequiq. di-

scendere. Quibus autem iccirco negari, quod te impeditum esse dixeris, aut amicorum negotijs, aut granioribus causis, aut ante suscepis, inimici discedunt, omnesq. hoc animo sunt, ut sibi te mentiri malint, quam negare.

### E X P L A N A T I O

**V**ERVM hoc probabile. Aliud praeceptum, ut promittat, etiam quod facere non possit, ne sibi, si neget quemquam inimicum faciat. *PROBABLE.* Tibi probari facile potest, ut belle neges. *ILLUD alterum.* Ut mentiaris. *SVBDRVVM.* Id est, difficile, quod concoquere non possit. *HOMINI plane perito.* Non uideo, quid obster, cur homini perito non persuadeatur, ut aliquando commodi sui causa mentiatur, cum id saepe etiam sponte sua periti homines faciant. Quare suspicor de mendo, eoque magis, quod referunt non nulli, esse libros, qui habeant, Platonico. quod nequaquam satisfacit. Si esset locus coniecturae, Plane aperto, legere auderem. Apertus enim, & simplex dicitur is, cui contrarius est, obscurus, astutus, fallax. ut M. Cic. lib. 3. off. Huic autem hominum generi difficillime persuaderi potest, ut mentiantur. *TEMPORI consulam tuo.* Notum illud Tempori seruire, Sapientes esse. & Cic. ipse ep. 1. ad Att. Aequum esse eum, & officio meo consulere, & temporis. *QVI EVS enim te.* Hoc dicit, non temere est omnibus, & quatuor de causis negandum. Nam alii aequo animo ferent, alii inimici fiunt. Ferent fortasse, aequo animo, qui te impeditum officio necessitudinis sentient. Abalienabuntur, qui te aliorum amicorum negotia, & causas, etiam si grauiores, & ante suscepis, suis praepondere uidebunt. *AEQVITATE.* Non irati. Terent. Andria ac. 2. sc. 5. *PROPTER aliquod officium necessitudinis.* Ut contra amicum causam recipiamus, ut supra dixit. *AVT granioribus causis.* Exemplum habes in ep. 24. lib. 7. fam. Phameae causam suscepseram, is ad me uenit, dixitq. indicem sibi operam dare constituisse, eo ipso die, quo de P. Sextio in consilium iri necesse erat. Respondi, nullo modo

modo me facere posse, cum uellem; alium diem si sum p̄ficeret, me ei non defaturum. Ille autem discessit a me, ut mihi uidebatur, iratior. *Sibi te mentiri malint.* Nolunt quidem te sibi mentiri, sed minus moleste ferunt, si mox praestare non possis, quod promiseris, quam si statim neges,

## Q V I N C T V S

**C**otta, in ambitione artifex, dicere solebat, se operam suam, quod non contra officium rogaretur, polliceri solere omnibus, impartire ijs, apud quos optime ponit arbitratetur. Ideoque se negare nemini, quod saepe accideret causa, cur is, qui pollicitus esset, vacuus foret, plusquam putaret, neque posset dominum eius compleri, quia tantummodo recipere, quantum uideret, se obire posse. Casu fieri, ut agantur ea, quae non putaris; illa, quae credideris in manibus cōs, ut aliqua de causā non agantur. Deinde esse extreūm, ut irascatur is, cui mendacium dixeris. Id si promittas, & incertum es, & in diem, & in paucioribus; si autem id neges, statim abalienant se, & inimicantur. plures enim multo sunt, qui rogent, ut uti licet opera alterius, quam qui uantur. quare satius est, ex ijs aliquos aliquando tibi in foro irasci, quam omnes continuo domi. Praesertim cum multo magis irascantur ijs, qui negent, quam ei, quem uideant ea causa impeditum, ut facere, quod promisit, cupiat, si ullo modo posse.

## E X P L A N A T I O

**C**OTT A. *Auctoritate* Cottae oratoris probat, satius esse polliceri, ac mentiri, quam statim negare, statim abalienat. Qui promittit, aliquos tantum, & non semper, ac tum demum, cum praestare oportet promissa, neque licet. Quod nec semper utantur opera nostra omnes, qui petierint: & qui se usuros perant, beneuoli nobis sint, usque ad utendū tempus, & ignoscant facilius, si uideant, nos uelle sibi operam dare, nec posse. C. COTT A. *Hic est C. Aurelius Cotta orator acutus, & subtilis, de quo mentio est & in libris de Oratore, & de claris oratoribus, & alijs in locis saepe apud M. Ciceronem, qui sine ullo munere, adeptum se esse omnina, que haberentur amplissima, dicebat, ut lib. 2, c. 9.* ARTIFEX in ambitione. *¶ Peritus in ijs, quae ad ambitionem pertinent. Sic alias Artifex comparandae uoluptatis, & Artifices ad corrumpendum iudicium. Quod non contra suum officium.* Aliqui legunt Quoad, sed est interpretatio particulae, Quod, quae interdum pro quoad, uel quatenus ponitur. Terent. Heauton. ac. 1, sc. 1. Quod potero, adiutabo scenam. Similis mutatio facta est in ep. 7, lib. 2, ad Att. Vbi impressi libri Quoad potes habent scripti, Quod. *Quod non contra officium rogaretur.* *¶* Tunc enim negabat, in quo bonum uirtutum agnoscis, qui ita ambitiosus erat, ut contra officium nihil ageret. APVD quos optime ponit. *¶* Qui possent gratiam referre. Et in hoc agnoscis astutum. Bene se ponere, supra. ACCIDERET causa. *Hoc uerbum Causa, uideatur aliquibus redundare; sed habetur in scriptis, & tale est, ut illud, Accidere tempus, ep. 10 lib. 3, fam. Is qui pollicitus. *¶* Cui habent scripti, & placet. Nam referrur ad illud, Cotta dicebat de se, saepe accidere, cur is, cui pollicitus esset operam suam, vacuus foret, ab illo nempe negotio, & molestia, pro qua ad patronum configurata, plusquam putaret, se fore. Ideoque non uteretur patrui opera. Haec quidem si exponi possunt. Corradus tamen in Quæstura refert, in non nullis libris sic legi, Quod saepe accideret causa, cur is, cui pollicitus esset, non uteretur: saepe ut ipse magis esset vacuus, quam putaret. Qua lectione nihil planius. & Vacuus tum referunt ad oratorem. Putasset etiam est in Aldi libro, non putaret. NEQUE posse dominum eius compleri. *¶* Dominum oratoris, multiuidine clientium, & amicorum, ut illud lib. 2, ep. 16, ad Att. Cum bene completa domus est tempore matutino &c. TANTVM modo recipere. *¶* Negotiorum, & caussatum. OBIRE posse. *¶* Exequi. Transigere. Sic Obire munus, negotia. QVAE non putaris. *¶* Fieri posse, cum promitterebas. IN manibus esse. *¶* Propinquā, in promptu, quae facile fieri possent. Forma dicendi fatus usitata apud scriptores Latinos. ALIQUA de causa non. *¶* Quia multa inter os, & offam, ut Proverb. fertur. DE INDE esse extreūm. *¶* Si nihil accideret ex ijs, quae tñxistet, reliquum esse, ut irasceretur is, cui mendacium dictum esset. CVI mendacium dixeris. *¶* Hic uides ueram non esse differentiam, quam inter Mentiri, & Mendacium dicere, statuisse Nigidium referant A, Gellius, &c. Non. Marcellus, ut Mentiri sit eius, qui fallere conatur, Mendacium dicere, eius, qui ipse, quantum in se est, non fallit, sed imprudens fallitur. Nam hoc loco mendacium dicere, est eius, qui prudens, ac sciens mentitur. ID, si promittas. *¶* Distingue post Id, & expone Id, ut irascantur scilicet. INCERTVM est. *¶* Quia non semper fit, ut irascantur, sed ignoscant, cum uideant te non facere posse, quod promiseris. ET in diem. *¶* In futurum tempus, uel in longam dilationem, ut exponit Donatus apud Teren. in Eunuc. act. 5, sc. 7. Quam significacionem non nouit fortasse Laur. Valla, ubi de In diem, & In dies egit lib. 3. Elegant. nūquā enim omisset. ET in paucioribus. *¶* Quia non omnes irascuntur. SIN autem id neges, statim &c. *¶* Hic locus corrupte legitur in pluribus libris. Corradus in Quæstura correctum edidit. Tum & Lambinus. Sic autem legendum; Sin autem id neges, & certe abalienes, & statim, & plures. plures enim multo sunt, qui rogent &c. Vbi singula singulis optime respondent. Certe, ad illud, Incertum est. Statim, ad illud In diem, Plures ad illud In paucioribus. PLURES enim multo. *¶* Ratio ex rerum humanarum mutabilitate, & hominum inconstancia, quibus saepe eadem placent, moxq. displacent. QVARE satius. *¶* Conclusio per collectionem iam dictorum, cum eleganti contentione, Aliquando: In foro, Omnes: Continuo, Domi. MAGIS irascantur ijs, qui negent. *¶**

Nu negent. *¶*

negent. Quia uidetur nolle inferuire. *Quam ijs, quem.* Vel caeco appetet legendum. *Ei.* Quam si quem uident, repulerat Mannuccius, coniectura fretus. *Cvpiat, si illo modo possit.* Itaque accipitur pro re uoluntas, cum cupiat tantum facere, neque possit. Tensus autem, qui uidetur imperfectus, supplendus est, extrinsecus assumptis, Sed nullo modo possit.

## QVINCTVS

**A**C, ne uidear aberrasse a distributione mea, qui haec in hac populari parte petitionis disputationem: hoc sequor, haec omnia non tam ad amicorum studia, quam ad popularem famam pertinere. Etsi inest aliquid dictum ex illo genere, benigne respondere, studiose inferuire negotijs amicorum, ac peri-

culis; tamen hoc loco ea dico, quibus multitudinem capere possit. ut de nocte domus compleatur, ut multis spe tui praesidijs teneantur, & amiciores abs te discedant, quam acceferint, ut quamplurimorum aures optimo sermone compleant.

## EXPLANATIO

**A**C, ne uidear. Corrigit se, quod, cum de populari ratione agat, ea dicat, quibus amici comparentur. Dicit igitur haec ad utrumque pertinere. A distributione mea. ante facta, cum petitionem magistratum, in amicorum studia, in popularem uoluntatem distribuit. Egitq. de amicitijs prius. Tum ad popularem rationem accessit. **A**BERRASSE. Translate: Sicut alias, Aberrare proposito, prima Tusculana. Hoc sequor. Non temere hoc facio, hoc spacio, hoc cogito. M. Cic. ep. 7. lib. 4. ad Att. Quid essent in decernendo secuti. & ep. 8. lib. 3. fam. Non idem uterque secutus sit. Translatum & hoc, quod respondet ad uerbum Aberrare. **H**AEC OMNIA. Benignitatem dicit, & cetera, de quibus haec tenus. Etsi enim inest. Occurrit obiectio, uideri quidem hoc loco multa dici, quae ad amicos comparando faciant, sed ea causa tantum dici, quod ijs etiam aura popularis captetur. Atque hic placet interponi coniunctionem, Enim, cuius uestigia in scripto sunt, & aliqui iam admiserunt. Ex illo genere. Superiore. Vbi d' amicorum studijs agitur, quae beneficijs, officijs, ueritate, facilitate, iucunditate naturae comparanda sunt. Quae eadem fere sunt cum his, benigne respondere, studiose inferuire negotijs amicorum. **M**ULTITUDINEM capere. Allicere ad benevolentiam. **V**t de nocte domus compleatur. Hominum frequentia, infra, Domus ut multa nocte compleatur. **S**PE tui praesidijs. De hac spe etiam supra. **V**t amiciores abs te discedant. Capti tua benignitate. Et est sententia facta, ad imitationem illius Terentiana, in Eunicho: Numquam accedo, quin abs te abeam doctior, licet diuersa in re; & in Terentiana nescio quid argutiae lateat. **V**t quamplurimorum aures. Dum de te idem apud alios loquantur. Complere autem aures sermone, elegans locutio, sic, orat. in Rullum. Completi sunt animi, auresq. uelstrae Quirites. & de somn. Scipionis. Quis est, qui complet aures meas, tantus, & tam dulcis sonus?

## QVINCTVS

**S**EQVITVR enim, ut de rumore dicendum sit, cui maxime seruendum est. Sed, quae dicta sunt omni superiori oratione, eadem ad celebrandum rumorem ualent. Dicendi laus, studia publicanorum, & equestris ordinis, hominum nobilium uoluntas, adolescentulorum frequentia, eorum, qui abs te defensi sunt, assiduitas, ex municipijs multitud eorum, quos tua causa uenisse appareat: Bene bo-

mines nosse, comiter appellare, assidue, ac diligenter petere, benignum, ac liberale esse, bene loqui existimare. Domus ut multa nocte compleatur, omnium generum frequentia adsit, satisfiat oratione omnibus; re, operaq. multis. perficiatur, id quod fieri potest, labore, & arte, & diligentia, non ut ad populum ab ijs omnibus fama perueniat, sed ut in ijs studijs populus ipse ueretur.

## EXPLANATIO

**S**EQVITVR. Redit ad ea, quae proposita fuerant ad popularem rationem pertinentia, ac de rumore agit, cui seruendum esse dicit. ualere autem ad bonam famam ea omnia, quae haec tenus dicta sunt ad ipsam petitionem in uniuersum facientia; quorum breuem anacephalaesim facit. Tum perficiendum, ut his ipsis rebus populus etiam delebetur. **S**EQVITVR enim. Aut delendum est Enim, aut pro Enim, Nunc, legendum. Sequitur autem, idem ualerit, quod Restat, aut, quod dicit M. Cicero, Consequens est. **C**v maximu seruendum. Curandum, ut homines de nobis bene existimant, ac loquantur. Tale est, ut illud pro P. Sextio: Posteritati, ac gloriae seruire. **A**d celebrandum rumorem. Ad diuulgandum, ut ipse Marcus ep. 1. ad Q. Fratrem: Constanti fama, atque omnium sermone celebratum est. **D**ICENDI laus. Prima illa quatuor ad nominis nouitatem leuandam pertinent. **E**ORVM, qui abs te defensi sunt, assiduitas, ex municipijs multitu-

**m**ultitudo. § Haec duo continent omnia illa, quae in amicorum studijs posita sunt, quorum alij in urbe, alij extra urbem erant. ex omnibus autem amicis eos praecipue nominat, qui ab eo defensis sint, quoniam, ut dictum est, eo amicitiarum genere eius petitio maxime nitebatur. **BENE homines noſe.** § Iam haec, quae sequuntur, ad ea pertinent, quibus ratio popularis continetur, quae omnia pluribus sunt tractata. **BENE loqui existimare.** § In uerbo, Existimare, mendum est. Corradus seiungebat, Bene loqui, tum legebat, Aestimare, prospēctare, sed non placet. Lambinus in initio horum membrorum interposita coniunctione, Ut, Bene ut homines nosse, mutatisq. nonnullis casibus, prout sibi commodum fuerat, demum, Existimare, correxerat. Quam nimiam esse licentiam, non dubito, quin omnes sint existimatur. ego unius litterae mutatione, Existimari, lego, ut dicat, valere ad celebrandum rumorem, si existimetur bene loqui. & referat illud, quod dixit antea, Oratione homines capi. **D O M V S ut multa nocte compleatur.** § Mira uarietas. Primum per nomina, laus, studia, &c. Tum per uerba infinita, nosse, appellare, petere. Demum per coniuictua, ut compleatur, adit, satis sat. **S A T I S F I A T oratione omnibus.** § Ex Cottae pracepto, & Ouidij etiam lib. 1. de arte: Promitas facito, quid enim promittere laedit? Pollicitis diues quilibet esse potest. **R E, operaq. multis.** § quia facta uerbis difficiliora. M. Cicero ad Q. Fratrem ep. 6.lib. 1. **P R O F I C I A T V R id quod.** § Omnino legendum Perficiatur. Id quod fieri potest. Phrasis usitata. Valet, prout fieri potest. Sicut ep. 2. 5. lib. 1. o. fam. Si interest, id quod homines arbitrantur. & 14. lib. 7. Id quod erat aequius. **N O N ut ab ijs omnibus.** § Neque enim ab omnibus ijs oritur fama, sed ex alijs oritur, orta uero ab alijs alitur, & celebratur. oritur a laude dicendi, a uoluntate nobilium, & similibus. alitur comitate, & liberalitate; celebratur assiduitate, & frequentia hominum: ergo curandum, ut in ijs, quibus fama frequentatur, populus ueretur.

### Q V I N C T V S

**I**AM urbanam illam multitudinem, & eorum studia, qui conciones tenent, quae adeptus es in Pompeio ornando, in Maniliū causa recipienda, Cornelio defendendo, excitanda nobis sunt. quae adhuc habuit nemo, quin idem splendorem omnium, uoluntatesq. haberet. Efficiendum etiam illud est, ut sciant omnes, Cn. Pompeij summam erga te esse uoluntatem,

& uehementer ad illius rationes, te id assequi, quod petis, pertinere. Postremo tota petitio cura, ut pompeae plena sit, ut illustris, ut splendida, ut popularis, ut habeat summam speciem, ac dignitatem, ut etiam si quid possit, ne competitoribus tuis existiat aut scleris, aut libidinis, aut largitionis accommodata ad eorum mores infamia.

### E X P L A N A T I O

**I**AM urbanam. § Ne pars uella populi in epilogo praetermissa uideatur, Plebis etiam urbanae mentionem facit, eiusq. studia & excitanda esse, & quomodo id fiat, docet. Ad extreum curandum, ut in petitione illius summa dignitas, in competitoribus infamia aliqua appareat. **QVI conciones tenent.** § Qui in concionibus semper adjunt. Hos Concionarium populum uocat ep. 4. lib. 2. ad Q. Fratrem, & Concionalem huiusdem aerarij, ep. 1. 4. lib. 1. Att. In Pompeio ornando. § Quod fecit in orat. pro lege Manilia. ut dicit ipsa Marcus in oratore. **M A N I L I U S causa recipienda.** § Manilius ille est, qui legem de bello aduersus Mithridatem Pompeio mandando tulerat, ob eamq. rem, & erat plebi gratius, & senatu inuisus, accusatus itaque est, & a Cicerone eius defensio suscepta, de quo uide Plutarchum in uita Ciceronis, & Dionem lib. 3. 6. & in prima Corneliana. Apud Nonium, in uerbo, Profitetur. Mentio est orationis pro Manlio. Vbi legendum puto, pro Manilio, & de hac causa intelligi. **C O R N E L I O defendendo.** § Qui accusatus fuerat de maiestate, propter ea, quae gererunt in tribunatu. De quibus Dio lib. 5. & Asconius in argumento orationum pro ipso Cornelio. **E X C I T A N D A nobis sunt.** § Hic foloecissimum agnoscit Corradus. Multitudinem, & studia excitanda sunt, quare Multitudo urbana, legendum censet. **Quid si sermo sit figuratus?** ut illud Virgilij: Vrbem quam statuo uesta est, & illud Plauti: Naucratem, quem conuenire uolui, in naui non erat. & Terentij: Eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit? & quod profertur ex ep. 3. lib. 6. ad Att. ut est etiam in meo scripto: Scaptius, qui fuit in Cappadocia, puto esse satisfactum. Sic & hoc loco. Multitudinem, & studia, quae adeptus es: quamvis mollior esset oratio, in uero ordine: **Quae adeptus es in Pompeio ornando multitudinem urbanam, & studia, excitanda sunt.** **Q V A E adhuc nemo habuit:** § Ergo tanto magis pro ijs laborandum. **S P L E N D O R E M omnium, uoluntatesq. haberet:** § Quasi hos ceteri sequerentur, quod mirandum non est: sunt enim (ut inquit M. Tullius pro Murena) comitia populi, ac multitudinis. **P O M P E I I summam erga te esse uoluntatem** § Cum enim esset Pompeius populo gratissimus, populus ei faturus fuisset, in quem Pompeij voluntatem propendere cognouisset. Et uehementer ad illius rationes. § Nam, cum eo tempore Pompeius bellum cum Mithridate gereret, fieri posse uidebat, ut eius res gestae, lausq. & honor earum in M. Cic. consulatum incident, id quod factum est. Nam consecro bello Mithridatico, repente consule Cicerone, decem dierum supplicatio Pompeio directa est. M. Cic. de prouincijs consularibus. **P O S T R E M O tota petitio.** § Haec ad illam pertinet, ubi de assecratione egit, ubi eum quotidiana, cuiuscumque generis frequentia uti iussit, quod ea magnam opinionem, magnam laudem petitio afferret. **P O P U L A R I S sit.** § Splendorem, & plausum popularum habeat, & populo grata uideatur, **V T etiam si quid possit, ne competitoribus.** § Ne illud quidem in epilogo praetermittendum duxit, quod de competitorum uitij dictum fuerat, quibus illum plurimum adiuuari posse existimabat. **E T I A M si quid possit ne.** § Locus corruptus, quod ab aliis aliter corrigitur, ego sic putabam: ut

Nn 2 etiam

etiam si qua possit, in competitoribus tuis existat infamia, mutato Quid in Qua. & ex Ne, factio In. Nam negativa nulla hic requiritur. Avt sceleris. § Vt in Catilina. Avt libidinis, § Vt in Antonio. Avt largitionis. § Vt in reliquis. ACCOMMODATA ad eorum mores. § Nam, ut inquit Tullius, orat. pro Sex. Roscio. Vt non omnem frugem, neque arborem in omni agro reperire possis, sic non omne facinus in omni uita nascitur. Alia igitur aliis infamia pro eorum moribus accommodator.

## QVINCTVS

**A**TQVE etiam in hac petitione maxime uidendum est, ut spes reip. bona de te sit, & honesta opinio. Nec tamen in petendo, resp. capessenda est. neque in senatu, neque in concione. Sed haec sunt tibi retinenda, ut senatus te existimat, ex eo, quod ita uixeris, defensorem auctoritatis suae fore. Equites Romani boni, & locupletes, ex uita acta, testudosum otij, ac rerum tranquillarum: multitudo ex eo dumtaxat, quod oratione in concionibus, ac iudicio popularis fuisti, te a suis commodis alienum non futurum.

## EXPLANATIO

**A**TQVE etiam in hac petitione. § Nunc tandem de sexto illo membro agit, quod ultimo loco positum fuerat, ut bona de illo spes sit in rep. Quod alij in Speciem, non satis apte mutauerant. Atque in hoc itidem, ut in aliis, monet, quae cauenia, quae facienda sint. Spes reip. bona de te sit. § Vt bene de te speret. HONESTA opinio. § Vt nihil non honestum, & rectum te facturum homines existimat, sic lib. primo Rhet. Si de his quam honesta sit existimatio ostendetur. Hoc autem tantam uim habet, ut, si sileat ambitus, id est nulla sit inter competitores contentio, quaeri tantum soleat, quid optimi uiri de candidatis sentiant, ut scribit M. Tullius lib. 3. de legibus. NEC tamen in petendo resp. capessenda est. § Tempore petitionis, ne quemquam forte offendas, qui tibi postea aduersetur. Hoc se fecisse scribit alias, cum periculum a Clodio impenderet ep. 2. lib. 2. ad Att. Rempub. nulla ex parte attingimus. & 2. Nos publicis consiliis nullis interfumus. & ep. 8. lib. 2. ad Q. Fratrem: Ego melibenter a curia, & ab omni parte reip. subtraho. Et cum accusaturus eslet Verrem, & aedilitatem peteret. Agere, inquit, quae ad iudicium pertinebant libere comitiorum metu deterrebar. 2. Verr. NEQVE in concione. § Ad populum. immo multi a republ. prorsus recesserunt, alii inuidiam, alii labore uitantes. Pythagoricum illud obseruantes, A fabis abstineto. quos damna. M. Cicero primo off. Ex eo quod ita uixeris. § Ex ante acta uita, in qua te bonarum partium esse ostendisti, quod in initio statim sui consulatus se facturum pollicitus es, cum pacem, tranquillitatem, otium se afferre pronunciauit. orat. 2. contra Rullum. TE studiosum otij, ac rerum tranquillarum. § Hoc est enim, quod maxime exoptant uiri locupletes, ut suis rebus in otio fruantur: Contra uero, quibus opes nullae sunt, odio suarum rerum mutari omnia student, turba, atque seditionibus sine cura aluntur. Quoniam egelas facile habetur sine damno. Sall. in Catil. MVLITIVDO ex eo. § Tertius ordo Ciuium, quibus praecipue probantur ii, qui de plebis commodis cogitarent. Sed, quoniam huiusmodi homines fere apud bonos male audiebant, quod ut plurimum seditioni essent, & legum perniciolarum auctores, ideo oratione dumtaxat popularem fuisse illum dixit, cum de repub. cum optimatibus senserit, ut dictum est. TE a suis commodis alienum non futurum. § Atq. tne. minus dicit quam significat, ut illud. A nostris studiis non abhorret. ep. 2. lib. 1. 3. Pro Sex. Roscio Am. Vt ne a litteris quidem alienus essem, atque in eo uarietati inferuiuit, prius enim dixit. Defensorem auctoritatis foro. Tum studiorum otii. Mox non alienum a suis commodis. Sciendum autem ob eam spem praecipue, quae de Ciceronis uirtute erat in rep. eum ad consulatum, & a patribus; & a plebe sublatum, cum de Catilina, eiusq. consiliis, graues rumores dissipati essent, ut apud Plutarch legitur.

## QVINCTVS

**H**AEC mibi ueniebant in mentem de duabus illis commotionibus matutinis, quo tibi quotidie ad forum descendenti meditandum esse dixeramus. Non sum, consulatum peto. Tertium refusat, Roma est. Ciuitas ex nationum conuentu constituta, in qua multae insidiae, multa fallacia, multa in omni genere uitia uersantur. Multorum arrogancia, multorum contumacia; multorum malenolentias; multorum superbia; multorum odia, ac molestia perferenda est.

Video esse magni consilij, atque artis, in tot hominum, cuiusque modi uitij, tantisq. uersantem, uitare offensionem, uitare fabulam, uitare insidias. esse unum hominem accommodatum, ad tantam morum, ac sermonum, ac uoluntatum uarietatem. Quare etiam atque etiam perge tenere istam uiam quam instituisti. excelle dicendo. hoc & tenentur Romae homines, & aliciuntur, & ab impediendo, ac laendo repelluntur.

## EXPLANATIO

**H**AEC mibi ueniebant in mentem. § Breui epilogus partium praecipuarum totius operis. ex quibus per tractatis duabus. Tertiam aggreditur de loco, in quo petit, enumeratis itaque incolentium uitij, summa

ma opus esse prudentia dicit; ut ita caueantur, ne noceant. unum autem eum habere praesidium, quo hominem alios alliciat, alias a laetendo repellat, dicendi artificium, quod cum diligenter retinere vult. De *duabus illis commotionibus matutinis.* § Commotionibus, habent libri nostri, & scripti, & impreffi; Corradus in alijs legi dicit Commotionibus. quae lectio melior uidetur, sed omnium fortasse optima erit, Commentationibus, id est cogitationibus, uel meditationibus. Consentit enim cum illis uerbis. Cuiitas quae sit cogita, & ad forum tibi descendenti meditatum sit. uult enim ipsum Ciceronem haec commentari, atque animo agitare. *Quo tibi.* § Quatenus. quod atrinet ad illud, *Quod dixeramus. CIVITAS ex nationum conuentu constituta.* § Aliter in alijs ciuitatis agendum: ubi habitatores indigenae potius sint, quam aduenae, & uniusmodi fete moribus utantur. at Romae aliter, quae ex diuersorum hominum conuentu constat. Nam & ab initio condita ab ijs, qui cum Romulo fuerunt ciues Albani, & eorum locorum pastores: Tum uero paullatim aucta, confluente in Asylum multitudine perditorum hominum. demum incrementa accepit ingentia, acceptis in ciuitatem Sabinis, Tusculanis, Aequis, Hernicis, Volscis, & ceteris, qui eo migrare uoluerunt. Nam, ut dicit in orat. pro Cornelio Balbo, *Numquam est intermisla a Romanis largitio, & communicatio ciuitatis. MVLTA in omni genere uitia uersantur.* § Prout necesse est, ubi ex diuersis locis homines in unum conuenient. De turba porro Romana pulchre Seneca lib. de Consol. ad Alb. cap. 6. Maxima pars illius turbae patria caret, ex municipijs, & colonijs suis, ex toto denique orbe terrarum confluxerunt: alios abducit ambitio, alios necessitas officij publici, alios imposita legatio, alios luxuria, opulentum, & opportunum uitij locum quaerens, alios liberalium studiorum cupiditas, alios spectacula, quosdam traxit amicitia, quosdam industria, latam ostendenda uirtutina materia: quidam uenalem formam attulerunt, quidam uenalem eloquentiam. Nullum non hominum genus concurrevit in urbem, & uirtutibus, & uitij magna pretia ponentem. Haec Seneca, prudenter itaque fecisse putantur Spartani, qui & ciuibus suis, ne peregrinarentur, interdixerunt, ne mores peregrinos addiscerent; & peregrinos ipsos urbe arcuerunt, ne mali aliquid ciues edocerent. ut Plutarchus in Laonicis institutis. *MVLTA infidiae.* § Hae occulte laedunt. *MVLTO RVM arrogantia,* § Haec uero palam. *MAGNI consilij, atque artis.* § Differunt haec, nam consilio uititur, qui honestis rationibus, arte uero, qui etiam dolo agit. M. Cicero ep. r. 6. lib. 9. Non satis est consilio pugnare, artificium quoddam excoxitandum est. & Diuinat. in Verrem. Numquam ille me opprimeret consilio, numquam ullo artificio peruerter. *Cv i vsq ue modi uitij.* § Cuiusque modi, Cuius uis generis, sic 6. in Verrem. Tot homines cuiusque modi, apud Sallust. Et Cuiusque modi, & Cuiuscumque modi, idem est. *VITARE offensionem.* § Ne quemquam offendas, effugere offensionem, dicit ep. 4. lib. 4. fam. *VITARE fabulam.* § Ne fias uulgi fabula. Horat. Od. 11. Per urbem fabula quanta fui? Ouid lib. 4. eleg. 10. de Tristibus. Nomine sub nostro fabula nulla fuit. *Esse unum hominem accommodatum ad tantam.* § Qui hoc praefare potest, Polypi mentem obtinere prouerbio dicitur. Qualis fuit Ulysses, qui ob id πολύτρονος uocatur. Demosthenes dixit, Rem omnium difficultiam esse, multis placere. Qui sapit, innumeris moribus aptus erit. Ouid. lib. 1. de arte. *PER GE tenere istam uiam.* § M. Tullius in orat. pro Cn. Plancio. Ut te ad cursum istum tenendum, quem a prima aetate suscepisti, cohortentur. In 2. de legibus. Istam rationem, quam coepisti, tene. *EXCELLE dicendo.* § Haec est uia, quam tenere illum iubet. & bene coniungit extrema cum primis. dixit enim in initio: *Quoniam ab hac laude profici sceris, & quidquid es, ex hoc es, paratus ad dicendum uenito. TENENTVR homines.* § Aut delectantur, ut illud, Iisdem studijs tenentur, ep. 33. lib. 7. fam. Aut Tenentur, pro retinentur. ut hoc ad illos referatur, qui sunt amici. Aliiciuntur, ad eos, qui nondum sunt amici, repelluntur ad inimicos.

### QVINCTVS

**E**T, quoniam in hoc uel maxime uitiosa est ciuitas, quod largitione interposta, uirtutis, ac dignitatis obliuisci solet, in hoc fac, ut te bene noris, id est, ut intelligas, eum esse te, qui iudicis, ac periculi metum maximum competitoribus afferre possis. Fac itaque, ut se abs te custodiri, atque obseruari sciант; cū diligentiam tuam, tum auctoritatem, uimq. dicendi, tum profecto equestris ordinis erga te studium perti-

mescet. atque haec ita te uolo illis proponere, ut uideare occasionem non meditari, sed ut hoc terrorre facilius, hoc ipsum, quod agis, consequare. Et plane sic contendit omnibus neruis, ac facultatibus, ut adipiscamur, quod petimus. Video esse nulla comitia tam inquinata largitione, quibus non gratis aliquae centuriae renuncient suos maxime necessarios.

### EXPLANATIO

**E**T, quoniam in hoc. § Romanae ciuitatis uitia generatim complexus est, nunc de illo uno, quo maxime erat corrupta, id est largitione loquitur. Propolita ratione, qua ei sit occurrentum. Nempe iniecto terrore accusationis, aduersus eos, qui ea usi fuerint. *In hoc uel maxime uitiosa.* § Itaque illud uulgo iactabatur, Romae uenalia esse omnia, apud Sallust. & Iuuenal. sat. 3. Omnia Romae Cum pretio. *VIRTVIS, ac dignitatis obliuisci.* § Homines, in quibus uirtus sit, ideoq. dignos praeterire, & despicer solet, honores autem illis dare, a quibus plurimum acceperit. Ut cum Vatinium praetorem fecit, Catone neglecto. Haec autem fuit praecipua Romanae reip. pernicies, ex quo dictum est, Illum primum Romanum populum perdidisse, qui primus ei epulum, largitionemq. dedisset. Plutarch. in Coriolano. *FAC, ut te bene noris.* § Respicit ad celebre dictum. Nosce te ipsum, quod non ad arrogantiam minuendam solum dictum est, uerum etiam ut bona

bona nostra norimus, ut dicit M. Tullius ad Q. Fratrem lib. 3. ep. Et Graecus uerficus, Τόγρωθι σαύτον ταχούς ει χρήσιμον, in omnes partes hoc ualere docet. Id est ut intelligas. § Interpretatio, quia utitur saepè M. Cicero, uerbo, aut sententia ambigua prius posita, ut ep. 19.lib. 5. & ep. 1. & 8.lib. 9. fam. Hoc igitur dicit; Cognosco te ualere eloquentia, & qui facile possis in iudicium trahere, ac damnare competitores tuos, si largitione usi fuerint. Quare injice illis hunc timorem. **METVM maximum.** § Mannuccii liber scriptus, Maxime habet. hoc sensu. post lecum aliis etiam, sed competitoribus maxime metum afferre. **FAC itaque, ut se abs te eu-stodiri.** § Sic enim cauebunt, ne committant, ut accusari possint. **CVM diligentiam tuam.** § In obseruando. **TVM auuthoritatem, uimq. dicendi.** § In accusando. **TVM profecto equestris ordinis erga te studium.** § In iudicando. Nam tres eo tempore ordines iudicabant. Senatores. Equites. Tribuni aerarij. Asconius. **ERGA te studium.** § De quo supra, in principio. **ATQVE haec ita te uolo.** § De modo, quo agendum sit. nam summa prudentia opus est. **VT uideare occasionem non meditari.** § Placet quod in nonnullis legitur: Non ut uideare accusationem meditari, nam sic loquitur in orat. pro Murena: Simulatq. candidatus accusationem meditari uisus est, honore uidetur desperasse, quibus uerbis locus hic pulchre & emendatur, & declaratur, subdita causa, cur meditari accusationem eo tempore non debeat, de qua iterum in eadem oratione: Non placet mihi inquisitio candidati, praenuncia repulsa, pro meditari accusationem, cogitare etiam dicit in eadem. **Hoc ipsum quod agis conseqüare.** § **VT eos tantum a largitione absterreas.** Et plane. § Extremum praeceptum, idque maxime generale. Plane autem non aperte significat, sed prorsus, quantum potest. ut in libro de claris orator. Perfecte, planeq. eruditus. **CONTENDE omnibus neruis, ac facultatibus.** § Omnibus ueribus enitere. Translatio, quia supra etiam uisus est, cum dixit: Homines qui sine neruis sint. Ac **facultatibus.** § Hoc uerbo proprio declarauit translatum. in ep. fam. lib. x. Cur non omnibus facultatibus, quas habemus, ut amur? **VIDEO esse nulla comitia.** § Plurimum quidem ualeat in comitijs largitione, sed video tamen aliquas semper esse centurias, quae se integras feruent, & suis amicis, sine ulla spe largitionis, sponte suffragentur. **COMITIA inquinata largitione.** § Corrupta. Largitio enim in malam partem capit, ut liberalitas in bonam. lib. 2. de oratore. **GRATIS.** § Sine mercede. Vnde comitia, & suffragia gratuita, quae sine illa mercede habentur. **RENUNCIENT.** § faciant, declarent. Renunciare. uerbum est comitiorum; proprium eius, qui comitia habet, & qui, ante quam populum dimittat, qui nam creati sunt, pronunciat. M. Tull. pro Murena: Comitijs centuriatis consulem renunciani. & pro domo sua: A. L. Pisone consule praetorem renunciari. Praeco etiam renunciare dicebatur, cum toties creatum aliquem proclamabat, quoties singularum centuriarum suffragia erant numerata. M. Tull. ult. Verr. Tu cum es es praetor renunciatus, non ipsa praeononis uoce excitatus es, qui te toties seniorum, iuniorumq. centurijs illo honore affici pronunciauit. Dicebatur demum populus renunciare aliquem, cui suis suffragijs magistratum mandasset. ut hoc loco, & 2. Philip. de comitijs Dolabellae: Prima classis vocatur: renunciatur. **Suos maxime necessarios.** § In scriptis, Suos sibi maxime necessarios, habetur, quod non est in excusis, de quo monendum lectorem duxi. Si quidem non ineleganter dictum uideri possit.

### Q V I N C T V S

**Q** VARE, si aduigilamus pro rei dignitate, et si nos, ad summum studium beneuolos excita dicia proponimus, si ex equestribus metum iniiciamus, diuisores ratione aliqua coeremus; perfici mus, et si hominibus studiosis, gratiosisq. nostri suum potest, ut largitio nulla fiat, aut nihil ualeat. cique munus describimus, & si competitoribus in-

### E X P L A N A T I O

**Q** VARE si aduigilamus. § Conclusio huius partis, cum congerie earum rerum, quibus occurri possit largitione, si tantum studij adhibeat, quantum res postulat. hinc amicos excitando, & si uerbo cuique munus distribuendo, inde competitoribus minitando, & omnes, qui in largitionibus operam praefstant, deterrendo. **PRO rei dignitate.** § Solon: Quod praeclarum est, accurate agendum. Erat autem haec res maxima, ut dixit in ep. 1. ad Att. Επει οὐκ ἵεπνον οὐδὲ Κοῖλη ex Iliad. x. Tale & illud: Pro magnitudine rei celeritatem adhibens. ep. 2. 1. lib. x. Fam. Ideoq. uisus est uerbo composto aduigilamus. Vbi, Ad, habet uim auctiuan. Sicut Terent. Phor. a. c. 1. sc. 4. Tanto magis te aduigilare aequum est. **AD summum studium beneuolos excitemus;** § **VT** qui nobis tantum bene uolunt, incitentur ad summum studium praefandum. **HOMINIBVS studiosis, gratiosisq. nostri.** § Videtur in his uerbis ordo inuersus. Legendum itaque recte monuit Paullus Mannuccius, Gratiros, studiosisq. nostri, non enim dicimus Gratiros nostri, sed Studiosis nostri. Sic etiam praepostere possumus fuisse constat Consul & Censor. ep. 2. 1. lib. 1. x. Fam. **SVVM cique munus describimus.** § Assignamus. Mandamus, quid quemque facere uelimus, & curare. supra: Ut descriptum, ac dispositum suum cuique munus sit, onera delcripta multis. pro C. Rabirio Post. **SI competitoribus iudicia proponimus.** § Id est, poenam iudiciorum, & fore, ut, si contra leges petierint, in iudicium a nobis uocentur. **SI ex equestribus.** § Locus corruptus in omnibus, quem miror non correctum fuisse, cum & mendum cognoscere facile sit, nec difficultis correctio. Est igitur legendum, si sequestris, sunt enim Sequestris, apud quos pecunia deponitur, qua corrumpenda sint suffragia. **VT** Asconius in orat. in Verrem. **DIVISORES ratione aliqua coeremus.** § Post Sequestris nominat diuisores, nam apud illos pecunia deponitur a candidato, ab ijs uero populo diuiditur. ideoq. coniunguntur in orat. pro Plancio: Vnam tribum delige, doce per quem sequestrem, quo diuisor corrup- sit. &

sit. & in eadem antea, Sequestrem fuisse, prouinciasse, diuisisse. **A L I Q V A** ratione. § Vt pote minis. Vt fecit iam in secunda in Verrem. **A V T** nulla fiat. § Coercitis ijs, a quibus fieri posset. **A V T** nihil ualeat. § Etiam si fiat, cum plus poterit studium amicorum, ut in aedilitatis petitione itidem accidit, nam oppugnatus pecunijs Verris, non tamen deiici aedilitate potuit. ut in 2. orat. in Verrem.

### Q V I N C T V S

**H**AEC sunt, quae putaui non melius scire me, quam te, sed facilius his tuis occupationibus colligere unum in locum posse, & ad te perscripta mittere. Quae tamen et si ita scripta sunt, ut non ad omnes, qui honores petant, sed ad te proprie, &

ad hanc tuam petitionem ualeant, tamen tu, si quid mutandum esse uidebitur, aut omnino tollendum, aut si quid erit praeteritum uelim hoc mihi dicas. Volo enim hoc commentariolum petitionis haberi omni ratione perfectum.

### E X P L A N A T I O

**H**AEC sunt. § Clauſula operis, in qua, ut extrema cum primis conneſtat, breuiter repetit cauſſam, cur se ad haec ſcribenda accinxerit. ipſumq. opus a M. Cicerone ita corrigi petit, ut nihil omnino ei ad perfectionem defit. **H A E C** sunt. § Deleſatur huiusmodi clauſula in fine librorum etiam M. Tull. ut in 3. de Nat. Deorum. Haec fere dicere habui. & in lib. de Sene & Amicitia, nec non in Oratore ad Brutum. Pulcherrima uero illa in 3. off. Habes a patre manus, Marce fili. His tuis occupationibus. § Si ad praefcriptum grammaticorum loquendum eſſet, illis tuis dicendum forer. Quod Hic ad primam perfonam, Iſte ad ſecundam referri doceant, ſed pluris eſſe debet antiquorum auctoritas, qui aliter locuti ſunt. ut Terent. in Andria a. c. 3. A me opinionem hanc tuam eſſe amorem uolo. & Cicero in Epist. lib. 9. fam. Evidem hoſtuos Tusculanenses dies. & His tuis factis ſic incensus ſum. Et hic noſter paullo poſt, Ad hanc tuam petitionem. & ſupra, Hoc tuo tempore. Occupationes uero intelligit cauſarum deſenſiones, quibus ferre ſemper diſtinebatur. **V N V M** in locum. § In principio dixerat, Sub uno ad ſpectu ponerentur. & in lib. de claris oratoribus, Vno in conſpectu omnia uiderem. **Q V A E** tametſi. § Ita legendum aliqui affirmant, licet ſcripti habeant Tametſi contractum. alij etiam omittunt illud. Etiſi, quorū opinio non placet. Tametſi haberetur etiam ep. ult. lib. 4. fam. & ep. 17. lib. 5. ad Att. **V T** non ad omnes, qui honores. § Neque enim omnes ſunt homines noui, aut oratores, ut M. Cicero. neque omnes tales habent competitores, quales Cicero. ideo Ad te proprie dicit. **T A M E N** tu, si quid mutandum. § Etiſi non omnes eo ſunt uſuri, uolo tamen id omnibus probari. ideoq. omni ratione emendar. Emediatoris autem triplex eſt munus, ut **Quinctil**. docet lib. 10 cap. 4. Adiçere, Detrahere, Mutare. Mutare quod minus deceat. Detrahere, quod ſuperuaēnum ſit. Demum addere, quod omissum uideatur. Quae omnia aperie hic habes. Tanguntur etiam a M. Tullio in 3. de orat. cum dicit, Quidquid aut addideris, aut mutaueris, aut detraxeris. **V E L I M** hoc mihi dicas. § Vt, te monente, corrigi poſit. Alias etiam emendari, atque ediuſos annales a fratre petiſt, ut eſt ep. 16. lib. 2. ad Att. Sumant autem hinc ſibi praceptum adoleſcentes; atque adeo omnes, quibus curae eſt ea ſcribere, quae, cum in hominum manis peruererint, legi poſſint, ut aequo animo ferant ſua ſcripta a doctoribus emendari, cum uideant id praefantiflmos uiros facitaffe, ut praeter **Quinctum**, ipſum etiam Marcum, qui ſuorum orationum Aristarchum uocat Atticum, ut faciendum eſſe doceat Horat. in Poet. & qui, quod doquiſt, etiam re uideatur praefitſe, cum Albium Tibullum ſermonum ſuorum iudicem nominat. Sciant uero nulla in re facilius homines amore ſui decipi ſolere, quam in iudiſcandis ijs, quae ex ſuo ingenio pepererint; & ad eruditonem plus proficere amici, & docti hominiſ diligenter emendationem, quam diuturnum eius ſtudium, qui ſe emendatori ſubijcere reculeret. Evidem, ſi quid umquam profeſi, quod perexiguum eſſe non infiſor, ſed quantumcumque illud eſt, profeſor me fidelibus moniti, & docti correctionibus Franciſci Morandi I. C. debere, cuius cum eſſet iudicium peracre, & doctriña non uulgaris, tantus erat animi candor, ut diſſimulare nihil poſſet, quod ſcriptori notam aliquam allaturum ſuſpicaretur. Afficiebat enim non ſecus erga aliena ſcripta, quam ſi propria fuiffent. Id que cum in ceteris, tum praecipue in carminibus praefatab. In quibus, & ſcribindis, & diuindicandis excellebat. Sed non eſt mihi propositum huiusce uiri uirtutes deſcribere, quae & per ſe notae ſunt, & clarioribus monumentis testatae. Volui tantum doctori optimo, & amico integerrimo, meritae etiam in hac parte laudis testimonium reddere. Ad prima redēo. Neque magnos poſſe in ſcribendo profeſtus illum facere, qui turpem putet in ſcriptis, metuatq. lituram, ut ait Horat. Neque ullos patientius reprehendi, quam qui maxime laudari merentur. ut eſt apud Plinium lib. 7. epift. **V O L O** enim hoc commentariolum. § Sciane lectores in antiquis libris legi. Volo enim hoc mihi commentariolum. ubi Mihi, ad ornatum infertum ſuſpicarer, ut ſaepē adiud Tarentium, M. Tullium, Liuium: niſi imprudenter a librario inculcatum uiderem, ex praecedentibus uerbis, Velim hoc mihi dicas. **C O M M E N T A R I O L U M**. § Nomine ipſo indicat, quale ſit hoc opuſculum, nempe in quo ſummatim capita quaedam terum ſint comprehensa. Hoc enim ualeat Commentarium. **O M N I** ratione perfectum. § Ita, ut alijs etiam hominibus in ſuis peritoribus uſui eſſe poſſit. & artificioſe eo uerbo opus abſoluit, quo non perfectio rei ſolum, ſed & finis ſignificatur. Talis eſt finis libri de ſomnio Scipionis: Ille diſceſſit, ego ſomno ſolutus ſum. & lib. 2. de Finib. Finem fecimus & ambulandi, & diſputandi. & in 4. de Finib.

Finib. & in 2. de Diuinat. Quae cum essent dicta, discessimus: Quod imitari etiam uoluit, ut alia quam plurima, quisquis ille fuit, (nam fuisse Ciceronem mihi non sit uerisimile) qui libellum De consolacione, nostro tempore edidit. Hoc enim fine usus est: Iucundiorem congressum nostrum futurum intelligam, quam insuauius, & acerbus digressus fuit. Ac ne hoc quidem tacitum relinquam, Quintum, suum hoc commentariolum Cretico, & spondeo pede clausisse, quem numerum multum habere decoris, in clausulis dicunt. eoque ita delectatus est M. Tullius, ut non sententias tantum plurimas, sed plurimos etiam ex suis libris, & orationibus eodem numero clauerit. Quod quoniam cuius obseruare in promptu est, exemplis adducendis supercedebo.

F I N I S.

ОТВАНИ

INDEX  
RERVM. ET. VERBORVM  
LOCVPLETISSIMVS

Quae in hoc uolumine continentur.

A

- A** Capite repe-  
re — alte,  
& a capitere  
petere 175  
ab Ioue Musa-  
rum primor-  
dia 189
- abdicare — consules abdicau-  
runt 42
- abdicere — cum tres partes aues  
abdixissent &c. 100
- aberrant a conjectura qui suspicati-  
sunt, &c. 25
- ablegatus tanquam ex 12. tabulis  
in insignis ad deformitatem puer,  
&c. 210
- abnuere — nihil umquam abnuit  
uoluntas tua meo studio 156
- absorbere — ne aestus consuetu-  
dinis nos absorbeat 189
- absyrtus Medeae frater, qui est  
apud Pacium Aegialeus 78
- abutens ad omnia Atomorum re-  
gno & licentia 16
- abutimur communi consuetudine  
sermonis, cum ita dicimus, uel-  
le aliquem quippiam, aut nolle  
sine causa 162
- academia uetus, & Zeno, una de re  
dissentient 183
- academiae proprium est, iudicium  
suum nullum interponere 150
- academiae ueteres principes 180
- academicu prudenter a rebus incer-  
tis assensionem cohibuerunt 1
- accessio sit ad corpora & absces-  
sio 225
- accusus, discessusq. solis, solsticijs  
brumisq. 35
- accessus & recessus marinorum  
aestuum lunae non gubernantur  
129
- accessus & recessus maritimorum  
73
- accipio omen, inquit, mea filia 115
- accipere calamitatem maximam  
ob aliquam causam 99
- accipere — nullum est animal,  
quod effugiat accipiendi aliquid  
extrinsecus, id est quasi ferendi  
& patiendi necessitatem 74
- accusare rem aliquam — sed est  
iniqua in omni re accusanda  
praetermissis bonis malorum  
enumeratio, uictiorumq. selec-  
tio 210
- accusatores nisi sint uoluntarij, gra-  
ues esse non possunt 215
- acerualis Latine, Sorites Graece  
125
- Acheron, Cocytus, Styx, Phleget-  
ton non sunt dij 76
- Achillem Astypalea insula maxi-  
me colit 78
- acies, qua cernimus, quae pupilla  
uocatur 63
- acilius — iuris interpres 202
- acredula triste carmen interdum  
canit 96
- actio non potest esse uehemens, nec  
oratio, nisi est ipse animus com-  
motior 110
- actio — ope consilioq. tuo fur-  
tum aio factum esse 83
- acumen — auspicium ex acumi-  
nibus totum militare est: quod  
totum M. Marcellus ille, qui quin  
quies consul fuit, omisit 137
- actiora sunt eorum ingenia, & ad  
intelligendum aptiora, qui ter-  
ras incolunt eas, quam illorum  
qui utantur crasso caelo, atque  
concreto 41
- ad perpendicularum rectis lineis fe-  
runtur deorsum corpora indiu-  
dua 162
- adaequare uitam deorum possint  
225
- adduxit in ordinem ex inordinato  
220
- adducito eos in spem 276
- adducendi in hac opinionem 266
- adductum ramulum, ut remissus  
est, in oculum recidisse 120
- adhibere calumniam — nec ul-  
lam adhibebat calumniam 163
- adhibere conjecturam — qui som-  
nia interpretantur, conjectu-  
ram adhibent, non naturam  
150
- adhibere omnem rationem & cu-  
ram & laborem & diligentiam  
260
- adiectione uoce — ne abiectione uo-  
ces laborentur, atque errarent,  
priusquam ab his sensibus pul-  
sus esset 64
- aditus pateant ad te diurni, atque  
nocturni 16
- adiumenta caussarum 458
- adiungere atque inuitare homines  
ad amicitiam 268
- adiungere non debemus ullam au-  
toritatem, nec fidem commenti-  
cijs rebus 144
- adiungere sibi aliquem — ut no-  
bis Cn. Pompeium adiungere-  
mus 276
- adiungi facile ad amicitiam 273
- adiunctione animi, uel uoluntatis  
264
- adiuware — quae rerum adiu-  
uant causam 275
- adminicula — uites adminicula  
clauiculis, tamquam manibus  
apprehendunt 59
- adnunciate rostrorum cibum arri-  
piunt quaedam animalia 59
- Aeacidarum genus, stolidum. —  
Bellipotentes sunt magis, quam  
sapientiores 145
- aedificator mundi deus 219
- aediles curatores urbis, annonae,  
ludorumq. sollemnum 212
- Aegisthi libido, aut Paridis 88
- aegri non debent a conjectore som-  
niorum medicinam petere 146
- aegris datur salus ab Hippocrate po-  
tius, quam ab Aesculapio 88
- aegritudo morsum doloris efficit  
105